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Hansestadt Stendal   Vorlage Datum: 02.12.2016 

Amt: 46 - Theater der Altmark Drucksachennummer: Öffentlichkeitsstatus: 
öffentlich 

Az.:  VI/561  

TOP: Änderung der Eintrittspreisregelung sowie Entgeltordnung für das Theater der Altmark ab 
der Spielzeit 2017/2018 
 

Auswirkungen auf die Ortschaften der Hansestadt Stendal: 

Belange der Ortschaften werden berührt.  ja X nein 

Die betroffenen Ortschaftsräte werden angehört.  ja X nein 

Das Zweitbeschlussverlangen kann geltend gemacht werden.  ja X nein 

 
 

Beratungsfolge: Beratungsergebnis: 

Kultur-, Schul- und Sportausschuss am: 17.01.2017  

Finanzausschuss am: 17.01.2017  

Haupt- und Personalausschuss am: 06.02.2017  

Stadtrat am: 20.02.2017  

 

Finanzielle Auswirkungen: 

Finanzierung X ja Gesamtbetrag:  Euro  nein 

Wenn ja Produktkonto Betrag 

Produktkonto (Ermächtigung) 261100  Euro 

 Ergebnisplan    

 Mehr-,  Minderaufwendungen   Euro 

X Mehr-,  Mindererträge 2017  ca. 5.000 Euro 

 Finanzplan    

 Mehr-,  Minderausgaben   Euro 

X Mehr-,  Mindereinnahmen 
2017 

 ca. 5.000 Euro 

 

Folgeerträge: X ab 2018 jährlich ca. 10.000 € 

  ja Gesamtbetrag  Euro 

  jährlich Betrag  Euro ab Jahr  

  einmalig Betrag  Euro im Jahr  

Sichtvermerk der 
Kämmerin: 

 

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat beschließt die Änderung der Eintrittspreisregelung sowie Entgeltordnung für das 
Theater der Altmark ab der Spielzeit 2017/2018. 
 
Begründung: 
 

1. Eintrittspreisregelung       
       
Die vom Stadtrat am 28.04.2014 beschlossene Eintrittspreisregelung trat mit Beginn der 
Spielzeit 2014/2015 in Kraft.  
      
Sie stellt sich aktuell wie folgt dar:       
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Rangfoyer 

Spezialtarif 
Kinder, 
Schüler 

 
GH 1. PG GH 2. PG Kleines Haus, Hinterbühne 

Preis A 28,00 € 23,00 € 20,00 € 15,00 € 11,00 € 

Preis B 24,00 € 19,00 € 17,00 € 13,00 € 8,00 € 

Preis C 20,00 € 17,00 € 14,00 € 10,00 € 6,00 € 

Preis K 9,00 € 9,00 € 
 

6,00 € 3,50 € 

Preis X 
 

    
 
besondere Preise 

  
 
 
Die Neugestaltung der Eintrittspreise erreichte die gewünschte Transparenz und erfuhr eine 
gute Akzeptanz bei den Besuchern.       
       
Aufgrund der Erfahrungen der letzten 2 Spielzeiten sollen nunmehr folgende Änderungen 
umgesetzt werden:       
       
1. Der Preis K soll auch für Produktionen aus dem Bereich „Junges TdA“ für die Spiel-  
stätten Rangfoyer, Kleines Haus und Hinterbühne gelten.     
        
2. Der Kinderpreis in Höhe von bisher 3,50 € soll nunmehr nach 9 Jahren auf 4,50 € erhöht 
werden. Dies gilt auch für die Kinderproduktionen im TPZ und Kaisersaal. Das TdA liegt mit 
den jetzigen Eintrittspreisen vergleichsweise unter den Eintrittspreisen in anderen Häusern.
         
Für den Besuch des Weihnachtsmärchens „Der gestiefelte Kater“ der Spielzeit 2016/2017 
zahlen Kinder bei den Gastspielpartnern teils deutlich höhere Preise. In Wittenberg kostet 
die Kinderkarte 9,00€. Im KulTour-Betrieb Salzwedel sind es 6,00 € Eintritt und im 
Kulturzentrum Rathenow kostet eine Kinderkarte 4,00 €.     
    
3. Bisher wurden Studenten, Auszubildende, FSJler und Bufdie (Absolventen des freiwilligen 
sozialen Jahres und Bundesfreiwilligendienstes, sowie deren Gleichgestellten) dem 
Spezialtarif zugeordnet. Hier soll eine neue Zuordnung zum Kinder- und Schülerpreis 
stattfinden um dieser Personengruppe den Zugang zum Theater auch finanziell attraktiver zu 
gestalten. 
         
4. Um die Komplexität des Verkaufs von Schülervorstellung zu verringern, soll ein 
einheitlicher Preis i.H.v. 7,00 € eingeführt werden. Eine Differenzierung durch die Spielstätte 
bzw. des Stückes entfällt hierdurch.  
 
5. Für Gruppen von mehr als 25 Besuchern wird ein Gruppenrabatt von 20% auf den vollen 
Eintrittspreis (ausgenommen Schülervorstellungen) eingeführt.    
     
 
Die Umsetzung der vorgeschlagenen Änderungen führt zu folgender neuen Preistabelle. 

  
     

   
Rangfoyer 

Spezialtarif 
Kinder, 
Schüler, 
Studenten  

GH 1. PG GH 2. PG Kleines Haus, Hinterbühne 

Preis A 28,00 € 23,00 € 20,00 € 15,00 € 11,00 € 

Preis B 24,00 € 19,00 € 17,00 € 13,00 € 8,00 € 

Preis C 20,00 € 17,00 € 14,00 € 10,00 € 6,00 € 

Preis K 9,00 € 9,00 € 9,00 € 6,00 € 4,50 € 

Preis X 
 

    
 

besondere Preise 
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Schülervorstellungen 7,00 € 
 

 
 
 

2. Entgeltordnung          
          
Im Bereich der Saal- bzw. Raumvermietung wurden die Mietentgelte teilweise erhöht.   
In die Kalkulation flossen die Beanspruchung des Hauses sowie des Personals und 
Vergleiche mit anderen Häusern (Kulturzentrum Rathenow und Kultourbetrieb Salzwedel) 
ein.          
Neu aufgenommen wurden die Probebühnen als mietbare Räume.   
       
Eine Erhöhung erfolgte ebenso bei den Kosten für die Vermietung von Fahrzeugen. 
         
Legt man die Besucherzahlen des Jahres 2016 zugrunde, ergäben sich durch die Erhöhung 
des Kinderpreises Mehrerträge in Höhe von ca. 7.500 Euro. Bei Einmietungen ergäben sich 
durch die neue Entgeltordnung Mehrerträge von ca. 2.500 Euro. Insgesamt ergäben sich 
durch die Beschlussvorlage also Mehrerträge von ca. 10.000 Euro pro Jahr ab dem 
Haushaltsjahr 2018. 
 

Die komplette Entgeltordnung ist als Anlage beigefügt. 
 
 
 
Klaus Schmotz 
Oberbürgermeister 
 
Anlagenverzeichnis: 
 
Anlage 1 
Entgeltordnung Theater der Altmark 
 


	SMC_BM_VOTEXT5
	Zuständig
	Typ
	Datum
	Ostatus
	Nummer
	Beratungsfolge
	FAuswirkung
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	Anlage

